o TRABAUlO CONTINUA

DECRETO N.o03/2013.
Em 02 de janeiro de 2013.

EMENTA: Dispõe sobre a abertura de credito suplementar e dá
outras providências.

o PREFEITO DO MUNICíPIO DAS VERTENTES, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal 4.320/64, e Lei Municipal n. o 786/2012 de 17
de dezembro de 2012.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor R$ 911.258,00 (novecentos e onze mil
duzentos e cinquenta e oito reais), destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Orgão: 00002 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 00001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO Ação: 2.000017
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00058 Valor: R$ 10.400,00

Orgão: 00004 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Unidade: 00001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Ação: 2.000037
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00120 Valor: R$ 5.306,00

Orgão: 00004 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Unidade: 00004 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS GERAIS
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Ação: 2.000048
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00155 Valor: R$ 189.086,00

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ10.296.887/0001-60

o TRABAUlO CONl1NUA

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 2.000068
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00224 Valor: R$ 9.070,00

Orgão: 00005 - SECRETARIA DE FINANCAS
Unidade: 00001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Programa: 00404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS Ação: 2.000050
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Dotação: 00240 Valor: R$ 24.600,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 1.000013
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALACOES
Dotação: 00246 Valor: R$ 390.290,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 2.000079
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00271 Valor: R$ 14.010,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL

~ Programa: 01202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE Ação: 2.000082
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00281 Valor: R$ 65.200,00

Orgão: 00007 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES
Unidade: 00002 - DEPARTAMENTq DE OBRAS PUBLICAS
Função: 00015 - URBANISMO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 01501 - GESTÃO ADM. DA SECo OBRAS, SERVo PÚBLICOS E TRANSP. Ação: 2.000094
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00335 Valor: R$ 65.270,00

Orgão: 00009 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Unidade: 00002 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 00020 - AGRICULTURA
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 02001 - GESTÃO DA SECo DE AGR. E DESENV. ECONÔMICO Ação: 2.000112,
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00415 Valor: R$ 13.200,00

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ10.296.887/0001-60

o TRABALHO CONTINUA

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA Ação: 2.000125
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00636 Valor: R$ 31.000,00

Orgão: 00004 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Unidade: 00002 - DEPARTAMENTO PESSOAL
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Ação: 2.000042
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00771 Valor: R$ 2.980,00

Orgão: 00002 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 00002 - ASSESSORIA JURIDICA
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Ação: 2.000066
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00798 -:.Valor: R$ 61.600,00

Orgão: 00010 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 01005 - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE DA POPULAÇÃO Ação: 2.001006
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 01061 Valor: R$ 5.000,00

Orgão: 00010 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa: 01014 - ASSIST. DE MÉDIA E ALTA COMP. HOSP. E AMBULATORIAL Ação: 2.001014

~ Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO .
Dotação: 01102 Valor: R$ 21.966,00

Orgão: 00010 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade: 00001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 00008 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
SubFunção: 00244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa: 00803 - ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF Ação: 2.000212
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Dotação: 02080 Valor: R$ 2.280,00

Art. 2° - Os recursos necessários ao atendimento do crédito de que trata o artigo anterior, são
provenientes em R$ 911.258,00 (novecentos e onze mil duzentos e cinquenta e oito reais) de anulação das
seguintes dotações orçamentárias:

Rua Or. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP 55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ 10.296.887/0001-60

o TAABAUlO CONTlIIUA

Orgão: 00002 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 00001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO Ação: 2.000017
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Dotação: 00054 Valor: R$ 16.600,00

Orgão: 00002 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 00001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00124 - CONTROLE EXTERNO
Programa: 00406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO Ação: 2.000118
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00142 Valor: R$ 3.000,00

Orgão: 00002 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 00001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00124 - CONTROLE EXTERNO
Programa: 00406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO Ação: 2.000118
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Dotação: 00143 Valor: R$ 3.000,00

Orgão: 00002 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 00001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00124 - CONTROLE EXTERNO
Programa: 00406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO Ação: 2.000118
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Dotação: 00144 Valor: R$ 3.000,00

Orgão: 00002 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 00001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00124 - CONTROLE EXTERNO
Programa: 00406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO Ação: 2.000118
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00145 Valor: R$ 1.400,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL
Programa: 01205 - EDUCAÇÃO ESPECIAL Ação: 2.000075
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00255 Valor: R$ 2.980,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE Ação: 2.000082
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00283 Valor: R$ 234.086,00

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ10.296.887/0001-60

oTRABALHO CONTINUA

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00003 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DE CONVENIOS
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
Programa: 01216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Ação: 2.000083
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00284 Valor: R$ 65.270,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00003 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DE CONVENIOS
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE Ação: 2.000085
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00289 Va1or: R$ 24.600,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Programa: 01214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Ação: 2.000531
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00297 Valor: R$ 5.306,00

Orgão: 00007 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES
Unidade: 00003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 00015 - URBANISMO
SubFunção: 00452 - SERVIÇOS URBANOS
Programa: 01503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS Ação: 2.000104
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Dotação: 00379 Valor: R$ 67.280,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00003 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DE CONVENIOS
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL

~ Programa: 01202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE Ação: 2.000528
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00461 Valor: R$ 65.200,00

Orgão: 00007 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES
Unidade: 00002 - DEPARTAMENTÓ DE OBRAS PUBLICAS
Função: 00017 - SANEAMENTO
SubFunção: 00512 - SÀNEAMENTO BÁSICO URBANO
Programa: 01702 - SANEAMENTO URBANO Ação: 1.000026
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALACOES
Dotação: 00477 Valor: R$ 390.290,00

Orgão: 00010 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 01005 - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE DA POPULAÇÃO Ação: 2.001006
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Dotação: 01059 Valor: R$ 20.500,00

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ10.296.887/0001-60

oTRABALHO CONTINUA

Orgão: 00010 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 01005 - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE DA POPULAÇÃO Ação: 2.001006
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 01060 Valor: R$ 1.466,00

Orgão: 00010 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 01003 - CONTROLE SOCIAL DO SUS Ação: 2.001002
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Dotação: 01206 Valor: R$ 5.000,00

Orgão: 00010 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade: 00001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 00008 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
SubFunção: 00243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Programa: 00802 - PROG. DE ERRAD. DO TRABALHO INFANTIL - PETI Ação: 2.000026
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 02050 Valor: R$ 2.280,00

Art. 3° - Este Decreto Entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposiçõesem contrário.

Gabinete do Prefeito 02 de janeiro de 2013.

DA SILVA

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ10.296.887/0001-60